eum F (6) diebus] de rebus scr. (7) id eo pertinet scr. (8) haberet, non habeat autem, quae ins. (9) nihil non *Hal.* (10) *Iulianus* F (11) venditoris mansisset *Budaevs*

mentio in hac actione: sed Neratius procuratorem hic eum accipiendum ait, non quemlibet, sed cui universa negotia aut id ipsum, propter quod deterius 4 factum sit, mandatum est. Pedius ait aequum fuisse id dumtaxat imputari emptori ex facto procuratoris et familiae, quod non fuit passurus servus nisi<sup>1</sup> venisset: quod autem passurus erat etiam, si non venisset, in eo concedi emptori servi sui noxae deditioem et ex eo, inquit, quod procurator commisit, solum actionum praestandarum necessitatem 5 ei iniungi. Quid ergo, si culpa, non etiam dolo emptoris servus deterior factus sit? aequae condemnationis nabitur. Hoc autem, quod deterior factus est servus, non solum ad corpus, sed etiam ad animi vitia referendum est, ut puta si imitatione conservorum apud emptorem talis factus est<sup>2</sup>, aleator forte vel 7 vinarius vel erro evasit. Sed notandum est, quod non permittitur emptori ex huiusmodi causis noxae dedere servum suum: nec enim factum servorum suorum itemque procuratoris praestat. Item sciendum est haec omnia, quae exprimuntur edicto aedilium, praestare eum debere, si ante iudicium acceptum facta sint: idcirco enim necesse habuisse ea enumerari<sup>3</sup>, ut, si quid eorum ante litem contestatam<sup>4</sup> contigisset, praestaretur. ceterum post iudicium acceptum tota causa<sup>5</sup> ad hominem restituendum in iudicio versatur, et tam fructus veniunt quam id quo deterior factus est ceteraque veniunt: iudici enim statim atque iudex factus est omnium rerum officium incumbit, quaecumque in iudicio versantur: ea autem quae ante iudicium contingunt non valde ad eum 9 pertinent, nisi fuerint ei nominatim iniuncta. Praeterea in edicto adicitur sic: 'et quanta pecunia pro eo homine soluta accessionis nomine data erit, non reddetur: cuiusve pecuniae quis eo nomine ob- 10 ligatus erit, non liberabitur'. Ordine fecerunt aediles, ut ante venditori emptor ea omnia, quae supra scripta sunt, praestet, sic deinde pretium consequatur.

26 *GAIUS libro primo ad edictum aedilium curulium* Videamus tamen, ne iniquum sit emptorem compelli dimittere corpus et ad actionem iudicati mitti, si interdum nihil praestatur propter inopiam venditoris, potiusque res ita ordinanda sit, ut emptor caveat, si intra certum tempus pecunia sibi soluta sit, se mancipium restitutum.

27 *ULPIANUS libro primo ad edictum aedilium curulium* Debet autem recipere pecuniam, quam dedit pro eo homine, vel<sup>6</sup> si quid accessionis nomine, dari autem non id solum accipiemus, quod numeratur venditori, ut puta pretium et usuras eius, sed et si quid emptiois causa erogatum est. hoc autem ita demum deducitur, si ex voluntate venditoris datur: ceterum si quid sua sponte datum esse proponatur, non imputabitur: neque enim debet quod quis suo arbitrio dedit a venditore exigere. quid ergo, si forte vegetalium nomine datum est, quod emptorem forte sequeretur? dicemus hoc quoque restituendum: indemnitas enim emptor debet discedere.

28 *GAIUS libro primo ad edictum aedilium curulium* Si venditor de his quae edicto aedilium continentur non caveat, pollicentur adversus eum redhibendi<sup>7</sup> iudicium intra duos menses vel quanti emptoris intersit intra sex menses.

29 *ULPIANUS libro primo ad edictum aedilium curulium* Illud sciendum est, si emptor venditori haec non praestat, quae desiderantur in hac<sup>8</sup> actione, non posse ei venditorem condemnari: si autem emptori 1 venditor ista non praestat, condemnabitur ei. Item emptori praestandum est, ut pecuniae, cuius nomine obligatus erit, liberetur, sive ipsi venditori obligatus 2 sit sive etiam alii. Condemnatio autem fit, quanti ea res erit: ergo excedet<sup>9</sup> pretium an non, videamus.

et quidem continet condemnatio pretium accessionesque. an et usuras pretii consequatur, quasi quod sua intersit debeat accipere, maxime cum fructus 3 quoque ipse restituat? et placet consequatur. Si quid tamen<sup>10</sup> damni sensit vel si quid pro servo impendit, consequetur arbitrio iudicis, sic tamen, non ut ei horum nomine venditor condemnetur, ut ait Iulianus, sed ne alias compellatur hominem venditori restituere, quam si eum indemnem praestet.

30 *PAULUS libro primo ad edictum aedilium curulium* Item si servi redhibendi nomine emptor iudicium accepit vel ipse eius nomine dictavit, cavendum ex utraque parte erit, ut, si quid sine dolo malo condemnatus sit vel si quid ex eo quod egerit ad eum pervenerit dolo malo eius factum sit quo minus perveniret, id reddat<sup>11</sup>. Quas impensas necessario in curandum servum post litem contestatam emptor fecerit, imputabit: praecedentes impensas nominatim comprehendendas Pedius: sed cibaria servo data non esse imputanda Aristo<sup>12</sup>, nam nec ab ipso exigi, quod in ministerio eius fuit.

31 *ULPIANUS libro primo ad edictum aedilium curulium*<sup>13</sup> Quodsi nolit venditor hominem recipere, non in maiorem summam, inquit, quam in pretium ei condemnandum. ob haec ergo, quae propter servum damna sensit, solam dabimus ei corporis retentionem: ceterum poterit evitare praestationem venditor, si nolit hominem recipere, quo facto pretii praestationem eorumque quae pretium sequuntur solam 1 non evitabit. Si venditor pronuntiaverit vel promiserit furem non esse, tenetur ex sua promissione, si furtum servus fecit: esse enim hoc casu furem non tantum eum, qui extraneo, sed et eum, qui do- 2 mino suo res subtraxit, intellegendum est. Si ancilla redhibeatur, et quod ex ea post venditionem natum erit reddetur, sive unus partus sit sive plures. 3 Sed et si forte usus fructus proprietati adereverit, 4 indubitate hic quoque restituatur. Si peculium quaesit apud emptorem, quid de hoc dicemus? et si quidem ex re emptoris accessit, dicendum est apud ipsum relinquendum, si aliunde crevit, venditori restitutum est. Si plures heredes sint emptoris, an omnes ad redhibendum consentire debeant, videamus. et ait Pomponius omnes consentire debere ad redhibendum dareque unum procuratorem, ne<sup>14</sup> forte venditor iniuriam patiat, dum ab alio partem recipit hominis, alii in partem pretii condemnatur, quanti 6 minoris is homo sit. Idem ait homine mortuo vel etiam redhibito singulos pro suis portionibus recte agere. pretium autem et accessiones pro parte recipient: sed et fructus accessionis<sup>15</sup> et si quo deterior homo factus est pro parte praestabitur ab ipsis, nisi forte tale sit, quod divisionem non recipiat, ut puta ancillae partus: in hoc enim idem servandum est, quod in ipsa matre vendita, quam pro parte redhiberi posse negavimus. Marcellus quoque scribit, si servus communis servum emerit et sit in causa redhibitionis, unum ex dominis pro parte sua redhibere servum non posse: non inagis, inquit, quam cum emptori plures heredes exstiterunt nec omnes ad redhibendum consentiunt. Idem Marcellus ait non posse alterum ex dominis consequi actione ex empto, ut sibi pro parte venditor tradat, si pro portione pretium dabit: et hoc in emptoribus<sup>16</sup> servari oportere ait: nam venditor pignoris loco quod vendidit 9 retinet, quoad emptor satisfaciatur. Pomponius ait, si unus ex heredibus vel familia eius vel procurator culpa vel dolo fecerit rem deteriorem, aequum esse in solidum eum teneri arbitrio iudicis: hoc autem expeditius esse, si omnes heredes unum procuratorem ad agendum dederunt. tunc et si quo deterior servus culpa unius heredum factus est et<sup>17</sup> hoc solum est, ceteri familiae eriscundae iudicium adversus